
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

Via P. Bellanova, 8 
TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 
 
Determina  
 
N° 101 
 
Data 24.06.2024 

OGGETTO: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00, per l’affidamento del 
servizio di n.3 interventi di disinfestazione del territorio comunale alla ditta 
Sproviere PS – Via Germania, 170 – 87036 Rende (CS) - nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. CIG:   
B23DCE62D1 

 
L’anno 2024 il giorno 24 del mese di giugno, il sottoscritto Ing. Saverio Capparelli, legittimato 
all’adozione del presente provvedimento con decreto Sindacale n° 15 dell’06.06. 2024; 
 
RICHIAMATI:  

 l
a deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 07.03.2021 ha dichiarato il dissesto 
finanziario ai sensi dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito denominato 
TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021. 

 i
l D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 
Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente. 

 l
a delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

 l
a delibera di Consiglio comunale n°37 del 29/12/2023, esecutiva con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

 
Premesso che 
Con la stagione estiva risulta necessario provvedere alla disinfestazione sul territorio 
comunale contro mosche, zanzare, zecche ed altri insetti; 
 
Tali interventi non sono rinviabili in quanto per una maggiore efficacia i trattamenti di 
disinfestazione vanno effettuati durante la stagione estiva; 
 
Al fine di prevenire problemi alla salute pubblica e limitare il disagio della popolazione e 
necessario procedere alla esecuzione dell’interventi; 
 
Visti: 

o l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle Amministrazione dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 

o l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avviso delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


concedenti, con apposito atto, adottato la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”. 

o l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a   
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

o l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le Amministrazione pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
D.P.R. 207/2010. 

Appurato che: 
o si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di n° 3 interventi di 

disinfestazione di tutto il territorio comunale contro mosche, zanzare, zecche ed altri 
insetti, prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta inferiore a € 
5.000,00. 

o l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

o Per potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 
svolgimento del servizio in argomento il sottoscritto richiedeva con lettera di 
consultazione, prot. 2866 del 14.06.2024, trasmesse mediante Pec, la richiesta di 
preventivo di spesa ai seguenti operatori  del settore: 
 

• Arintha Disinfest srl con sede in viale Giacomo Mancini n° 150-  87100 Cosenza; 
• Sproviere PS – Via Germania, 170 – 87036 Rende (CS); 
• Brutia Disinfestazioni - Via V. Bottego, 12 - 87036 Rende(CS); 

 
Acquisiti agli atti i seguenti preventivi trasmessi dalle ditte consultate, ad eseguire il 
servizio di n° 3 interventi di disinfestazione di tutto il territorio comunale contro mosche, 
zanzare, zecche ed altri insetti : 
 

o prot. 2922 del 17.06.2024 ditta Brutia Disinfestazioni - Via V. Bottego, 12 - 87036 
Rende(CS) prezzo offerto euro 2.950,00 (oltre iva) 

o Prot. 2965 del 19.06.2024 ditta Sproviere PS – Via Germania, 170 – 87036 Rende (CS) 
prezzo offerto euro 2.025,00 (oltre Iva) 

 



CONSIDERATO che il suddetto preventivo trasmesso dalla ditta Sproviere PS – Via 
Germania, 170 – 87036 Rende (CS) P.iva e C.F.  02695400784, risulta essere il più 
vantaggioso per questo ente e che i prezzi applicati sono quelli di mercato. 
 
Ritenuto pertanto di: 
Procedere all'affidamento del servizio di n° 3 interventi di disinfestazione di tutto il 
territorio comunale contro mosche, zanzare, zecche ed altri insetti, alla ditta Sproviere, per 
il prezzo complessivo offerto di euro 2 2.470,5 iva al 22% inclusa; 
 
Considerato che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
-’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle  dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso 
 
Dato atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) e precisamente n. Prot. INAIL_43993282 del 24.06.2024 con 
scadenza il 02/10/2024. 
Visti inoltre: 
- il D. Lgs 36/2023 
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 

1) per quanto esposto in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, del servizio di n° 3 interventi di disinfestazione di 
tutto il territorio comunale contro mosche, zanzare, zecche ed altri insetti, alla ditta Sproviere PS 
con sede alla Via Germania, 170 – 87036 Rende (CS) P.iva 02695400784 , per il prezzo 
complessivo offerto di euro  2.470,50 iva al 22% inclusa - CIG: B23DCE62D1 come da 
proposta che si conserva agli atti. 

2) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cuiall’art.17, comma 1, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

3) di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. Lgs. 36/2023, il 
Responsabile del presente procedimento nella persona della dipendente Ing. Saverio Capparelli. 

4) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

5) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 



d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 Preso atto: 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella 
necessità di garantire n° 3 interventi di disinfestazione di tutto il territorio comunale contro 
mosche, zanzare, zecche ed altri insetti 

-  l’oggetto del contratto riguarda il servizio di n° 3 interventi di disinfestazione di tutto il 
territorio comunale contro mosche, zanzare, zecche ed altri insetti, e che l’affidamento in 
questione comporta una spesa complessiva di € 2.470.50 (Iva Compresa al 22%). 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del 
D. Lgs 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto. 

6) di dare atto: 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri partecipanti del 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

- che al presente affidamento viene assegnato il CIG: B23DCE62D1, rilasciato dall’Autorità di 
Vigilanza. 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa al cap. 1206 del bilancio 2024                           

Sant’Agata di Esaro, li 24.06.2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                     Ing. Saverio Capparelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024                                                        Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                      Ing. Saverio Capparelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile  

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
L'impegno contabile è stato registrato nel cap. 1206 del bilancio 2024; 

Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024   Il Responsabile del Servizio Finanziario                          

                     Luigi POSSIDENTE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
N. del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024                                Il Messo Comunale                                          

                                Vincenzo PIPERNO 


	PROVINCIA COSENZA
	Via P. Bellanova, 8

	Il Responsabile del Procedimento

